[image: image1.emf]
[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]=
e

LBERTATE LA

[image: image3.jpg]

MENSAGEM Nº 34/2015
Excelentíssimo Senhor Presidente

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “institui o ‘Programa Trabalho e Capacitação’ para  o  combate  ao desemprego no Município de Valinhos na forma que especifica”.

A medida proposta, oriunda do expediente administrativo n° 13361/2015-PMV, destina-se a introduzir no Município um importante instrumento de resgate de cidadania, principalmente neste momento de crise econômica nacional.

Neste sentido, a medida ora proposta pretende, através do Programa Trabalho e Capacitação,  combater o desemprego no Município de Valinhos, proporcionando ocupação, qualificação profissional e renda para até 100 (cem) trabalhadores de todas as idades, integrantes de parte da população desempregada residente no Município, inclusive com reserva de vagas para egressos do sistema penitenciário do Estado (dois por cento) e para os portadores de deficiência (três por cento).

O programa supra referido consiste na concessão de bolsa auxílio-desemprego, no valor mensal de R$ 500,00 (quinhentos reais), no fornecimento de cesta básica e na realização de curso de qualificação profissional, por um período de 6 (seis)  a 9 (nove) meses.

Serão requisitos do programa:
· situação de desemprego igual ou superior a 1 (um) ano, desde que não seja beneficiário de seguro-desemprego ou qualquer outro programa assistencial equivalente;
· residência mínima de dois anos no Município de Valinhos;
· apenas 1 (um) beneficiário por núcleo familiar.

Caso o número de alistamentos supere o de vagas, a preferência para participação no programa será definida mediante aplicação, pela ordem, dos seguintes critérios:
· maiores encargos familiares;
· mulheres arrimo de família;
· maior tempo de desemprego;
· maior idade.

Ademais, a participação no programa implica na colaboração com a prestação de serviços de interesse da comunidade ou do Município de Valinhos, com jornada semanal de atividades no programa composta por:

· 6 (seis) horas diárias em 4 (quatro) dias por semana;
· 1 (um) dia de curso de qualificação profissional ou alfabetização.
Inobstante, deverá ser contratado seguro de acidentes pessoais para todos os participantes do programa, sendo que o Poder Executivo regulamentará a futura Lei (caso aprovada) em trinta dias.

Finalmente, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 25 de setembro de 2015.

CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

Anexos: Projeto de Lei.
Ao

Excelentíssimo Senhor

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

                      (MBAC/mbac)

PROJETO DE LEI

Institui o “Programa Trabalho e Capacitação” para  o  combate  ao desemprego no Município de Valinhos na forma que especifica.
CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. É instituído o “Programa Trabalho e Capacitação” para  o  combate  ao desemprego no Município de Valinhos, de caráter assistencial, visando proporcionar ocupação, qualificação profissional e renda para até 100 (cem) trabalhadores de todas as idades, integrantes de parte da população desempregada residente no Município.
§ 1º. O programa de que trata esta lei será coordenado pelas Secretarias Obras e Serviços Públicos e de Desenvolvimento Social e Habitação, de acordo com suas competências legais.
§ 2º. Do total das vagas previsto no caput deste artigo, havendo interessados e funções compatíveis, serão destinados:
I. 2% (dois por cento) para os egressos do sistema penitenciário do Estado; e
II. 3% (três por cento) para os portadores de deficiência.
Art. 2º. O programa objeto da presente Lei consiste na concessão de bolsa auxílio-desemprego, no valor mensal de R$ 500,00 (quinhentos reais), no fornecimento de cesta básica e na realização de curso de qualificação profissional.
Parágrafo único. Os benefícios de que trata o caput serão concedidos pelo prazo de 6 (seis) meses, prorrogáveis em até 3 (três) meses.

Art. 3º. As condições para o alistamento no programa, mediante seleção simples, serão definidas em regulamento, observados os seguintes requisitos:
I. situação de desemprego igual ou superior a 1 (um) ano, desde que não seja beneficiário de seguro-desemprego ou qualquer outro programa assistencial equivalente;
II. residência mínima de dois anos no Município de Valinhos;
III. apenas 1 (um) beneficiário por núcleo familiar.
Parágrafo único. No caso do número de alistamentos superar o de vagas, a preferência para participação no programa será definida mediante aplicação, pela ordem, dos seguintes critérios:
I. maiores encargos familiares;
II. mulheres arrimo de família;
III. maior tempo de desemprego;
IV. maior idade.
Art. 4º. A participação no programa implica na colaboração com a prestação de serviços de interesse da comunidade ou do Município de Valinhos.
Parágrafo único. A jornada semanal de atividades no programa será composta por:

I. 6 (seis) horas diárias em 4 (quatro) dias por semana;
II. 1 (um) dia de curso de qualificação profissional ou alfabetização.
Art. 5º. Os órgãos da Administração direta e indireta somente poderão utilizar o “Programa Trabalho e Capacitação” se não promoverem a substituição de seus servidores pelos trabalhadores desempregados participantes do referido programa.
Art. 6º. Fica o Poder Executivo autorizado a criar condições para o deslocamento de trabalhadores desempregados participantes do programa de que trata esta lei.
Art. 7º. Deverá ser contratado seguro de acidentes pessoais para todos os participantes do programa.
Art. 8º. O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de sua publicação.
Art. 9º. As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de verbas próprias consignadas em orçamento.
Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

ALEXANDRE AUGUSTO SAMPAIO

Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

MARCO AURÉLIO PADILHA JUNIOR
Secretário de Desenvolvimento Social e Habitação
WILSON VANDERLEI VENTURA
Secretário de Obras e Serviços Públicos
ALCIDNEI SENTALIN
Secretário da Fazenda
PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br